ethnicae urbes meliores et potentiores. In v. 3 pergit propheta ostendere, quam simulata et falsa sit apud principes regni Israel (Samariae) irrepta iactantia cuiusdam bonitatis moralis: *Repellit diem malum et adducit mansionem violentiae*. Principes et optimates Samariae repellunt diem malum, i. e. illum infaustum futurum diem Jahve, de quo propheta locutus est in 518-20. 27 (vide adnotationes nostras ad hos vv.), immerito expectantes felicem et gloriosum futurum diem Jahve nolunt credere prophetae econtra praedicenti infaustum diem Jahve. Sed faciunt-ne hi optimates Samariae aliquid boni, quo Jahve permotus removeat ab ipsis hunc futurum infaustum diem? Nequaquam. Econtra „adducunt mansionem violentiae“, i. e. moralis emendationis et poenitentiae incapaces cumulant incessanter opera violenta et iniusta.

Nostra explicatio v. 3 optime quadrat in praecedentem ideologicum contextum et refutat opinionem eorum, qui dicunt versum 2 suo argumento interrumpere ideologicum nexum inter vv. 1 et v. 3.

Nostra versio v. 3 est versio „ad verbum“ textus M. Traditus textus M, rite intellectus (vide nostram explicationem!), gaudet tanta sensus perspicuitate et claritate, ut sit tamquam primigenius retinendus. Versiones G et V non sunt accuratae. Reiciendae sunt etiam omnes a recentioribus (ab Hoffmann-o, Marti-o, Oettli-o, Meinhold-o, Riedel-o, Riessler-o, Sellin-o, Siegfried Stade-o etc. etc.) attentatae multiformes emendationes v. 3. Recentiores proponunt e. gr: *a)* loco M מְנַדְרִים lectionem מְנַדְרִים; *b)* loco M שְׁבֵת vel lectionem שְׁנַת vel lectionem שְׁדוּ vel lectionem שְׁבֵט etc. etc.; hae et adhuc aliae propositae emendationes sunt autem nimis violentae et non reddunt sensum v. 3 clariorem.

V. 3b: שְׁבֵת est infinitus constructus (qal) a verbo „יָשַׁב“ = habitare – manere – consedēre“.

Ex eo, quod in v. 3a exprobrat propheta suis auditoribus repugnantiam quandam contra infaustum diem Jahve (diem malum), est concludendum menti prophetae obversari in v. 3 et in vv. sequentibus solummodo principes *regni Israel* (principes *Samariae*) et non etiam principes regni Juda; nam habitatoribus *regni Israel* minabatur propheta in vv. 518-20. 27 adventum futuri infausti diei Jahve.

**4-6.** Servans arctissimum ideologicum nexum cum praecedentibus vv. enarrat propheta in vv. 4-6 causas, quae ipsum permovent, ut suum „vae“ acclamet principibus Samariae (regni Israel). Hae causae sunt tres. Nimis confidentes principes et optimates regni Israel indulgent: *a)* luxui, *b)* gulae,

c) ebrietati. (V. 4) *Recumbunt super lectos eburneos, molliter accumbunt super strata sua, comedunt agnos de grege et vitulos de medio stabuli.* (V. 5) *Musicae indulgent ad os harpae, sicut David excogitant sibi varia cantica.* (V. 6) *Inebriant se amphoris vini et optimis oleis se unguunt, sed non anguntur de angustia Joseph.* – Principum et optimatum luxum describunt vv. 4ab, 5, 6b, gulam delineant vv. 4cd, ebrietatem depingit v. 6a, dum v. 6c pro coronide vituperat ex his tribus vitiis resultantem peccaminosam fiducialem negligentiam futurae sortis regni Israel.

Traditus textus M vv. 4–6 praebet tam clarum et lucidum sensum, ut non sit opus ulla textuali emendatione.

Vv. 4ab: Propheta reprehendit molliorem cubationem in conviviiis optimatum regni Israel; antiquis Israelitis erat mos sedere ad mensam (conf. Gen 27<sup>19</sup>, 43<sup>33</sup>, Jud 19<sup>9</sup>, 1 Sam 20<sup>5. 24s.</sup>, 1 Reg 13<sup>20</sup>); postea praevaluit mos recentior accumbendi in conviviiis (conf. Est 16, Tob 21 [graece]), qui mos in N. T. iam communis erat (conf. Math 9<sup>10. 20</sup>, 26<sup>7. 20</sup>, Mr 2<sup>15</sup>, 6<sup>22</sup>, 14<sup>3. 18</sup>, Lc 5<sup>29</sup>, 7<sup>36</sup>, 11<sup>37</sup>, 14<sup>10</sup>, Ioa 12<sup>2</sup>, 13<sup>12</sup>). Ad „מַטּוֹת עֵינַן – lectos eburneos“ confer domos eburneas in Am 3<sup>15b</sup> et lectos ac thronos eburneos, quos Sennacherib ab Ezechia (Hiskia) rege accepit (conf. 2 Reg 18<sup>13</sup>; Schrader – Whitehouse, Cuneif. Inscr. and Old Testament I [Prisma hexagonale Sennacherib, col. III, lin 36]). – סְרַחִים a verbo סָרַח vult denotare molliorem cubationem, propterea vertimus „molliter accumbunt“.

V. 4cd: Gulae indulgent optimates comedentes agnos optimos e grege selecto et vitulos saginatos.

V. 5: Heluones regni Israel sua opulenta convivia exornant et amoeniora faciunt musica et cantu. V 5a agit de *musica*, v. 5b de *cantu*. Phrasis v. 5a „הַפְּרָטִים עַל-פִּי הַנְּבִל“ est secundum nostram opinionem aptissime vertenda „musicae indulgent ad os (= sonum) harpae“; haec nostra versio non multum differt a versione recentiorum, qui vocem „פְּרָטִים“ explicant „improvisatores phantasiae indulgentes“ (ex arab. farata = praevertit; modum excessit, neglegenter se gessit). – V. 5b loquitur de variis canticis vel melius de variis cantilenis, quas lascivi convivantes ipsi componunt et cantant. Expressio „פְּדוּיָד“ – sicut David“ est in ore prophetae utique ironica parenthesis; David, magnus rex et propheta, composuit et cantavit multa pulchra cantica, sacra et forsitan etiam profana, et hi lascivi, temulenti et superbi heluones putant si imitari Davidem componentes miserrimas et obscoenas cantilenas. Immerito ex comparatione cum Davide concludunt nonnulli (Driver, Marti, Nowack, Wellhausen) in antiqua traditione Davi-

dem celebrari poetam carminum profanorum potius quam sacrorum; hoc unum forsitan concludere licet ex v. 5b Davidem composuisse non solum carmina sacra, sed etiam profana. Expressionem „כְּלֵי־שִׁיר“ vertimus „varias cantilenas“; substantivum „כְּלֵי“ significat enim non solum „vas“, „instrumentum“, sed etiam „rem“, „obiectum“, ergo expressio „כְּלֵי־שִׁיר“ potest etiam verti „obiecta cantus“, „res cantus“; ergo convivantes principes excogitant „obiecta cantus“, „res cantus“, i. e. varia cantica – varias cantilenas.

M v. 5, rite versus et intellectus, est tam clarus, ut non habeat opus quibuscumque problematicis emendationibus et versionibus. Reicimus propterea varias a nonnullis propositas correcturas v. 5. Tales sunt e gr.: a) loco M כְּלֵי־שִׁיר lectio „כָּל־שִׁיר – omnigena carmina“ (Nowack), „מְלֵי שִׁיר – verba cantici“ (Elhorst); b) loco nostri M v. 5b a Marti-o (l. c. p. 201) excogitata correctura v. 5b „כְּדוֹד נְחֹשְׁבוּ לְהַשְׁבִּיל שִׁיר“ – wie Dawid meinen sie sich auf das Singen zu verstehen“ etc. etc.

Vv. 6ab: Ebrietati et luxui indulgent convivantes principes; multum vinum bibunt, optimis oleis se unguunt. Vox מְזַרְקֵן denotat proprie vas maius (craterem – amphoram), in quo vinum miscebatur, quod deinde ex illo in calices hauriebatur; ergo ebrii convivantes principes bibebant vinum non ex calicibus, sed ex ipsis crateribus – amphoris. Nostra versio v. 6a *signanter* exprimit a propheta intentum sensum: „Inebriant se amphoris vini“. G legunt loco M מְזַרְקֵי „τὸν διωλισμένον οἶνον = vinum liquatum“; unde emendant Hoonacker et Riessler „בְּמִזְקֵן“ . Halévy proponit „בְּמִזְרָקִים“ = ex amphoris vinum (bibunt)“. Nos retinemus M textum v. 6a. – V. 6b vertit Marti: „Und versalben die feinsten Ole“ et explicat hanc suam versionem (l. c. p. 202): „Bei den *Olen*, mit denen sie sich zu den Schmausereien salben, ist ihnen die Qualität natürlich von größerer Wichtigkeit; daß sie dabei auch mit der Quantität nicht kargten, zeigt der Ausdruck: מְשַׁח mit directem Obj., d. h. sie versalben das feinste Ol, sie brauchen es auf“. – In V. et N. T. legimus fuisse morem se ungere instantibus epulis (conf. Is 613, Ps 235, Eccl 97a., Lc 738. 46).

V. 6c: Dediti vitiis luxus, gulae et ebrietatis non habent utique principes Israel tempus nec aptitudinem cogitandi de appropinquante ruina regni Israel (= de futuro infausto die Jahve), quam ruinam vitiis suis accelerant. – Joseph = regnum Israel; appellabatur enim regnum Israel etiam regnum Ephraim, et Ephraim erat filius Joseph. Prae oculis habentes typicam notam styli exstatici, nervosi et rescissi, quo stylo exaratus est liber noster, non subscribimus opinioni eorum, qui v. 6c inserunt in v. 13 vel qui proponunt

hunc ordinem vv.: 4, 6ab, 5, 6c. – Copula ׀ habet ibi sensum adversativum: sed.

**7.** V. 7 format ideologicam conclusionem fragmenti 6<sub>1</sub>–7: Vitiis luxus, gulae et ebrietatis dediti atque ad appropinquantem ruinam regni non intendentes optimates Samariae abducentur omnium primi in captivitatem et ita finietur scandalosa et immoderata eorum vita: *Propterea nunc migrabunt in fronte transmigrantium et recedet clamor molliter accumbentium.*

Textus G est manifeste corruptus; nec versiones V, S, Σ sunt accuratae. – Nonnulli (Hoonacker, Wellhausen) elidunt e subsequenti v. 8 voces „dicit Jahve Deus exercituum“ (hae voces desunt in G) et ponunt eas ad finem v. 7 tamquam in locum earum proprium.

V. 7a: „בְּרֹאשׁ גְּלִים = in fronte transmigrantium“; sc. optimates Samariae migrabunt in *fronte transmigrantium*, i. e. *omnium primi*, iidem optimates, quos propheta in v. 1c appellavit „נְקֵבֵי רֵאשִׁית הַגּוֹיִם – principes electi populi“, qui secundum v. 6b se unguunt „רֵאשִׁית שְׂמָנִים – optimis oleis“. – „עֲתָה – nunc“, i. e. brevi tempore – mox.

V. 7b: Attende ad pulchram paronomasiam „סְרוּחִים סָרָר!“

Illud minarum plenum „הִי – vae“, quo propheta usus est initio v. 1, pertinet utique ad omnia ea, quae de principibus Samariae in vv. 3–6 dicuntur.

\*

Minae in vv. 2–7 contra optimates prolatae augentur et extenduntur in vv. 8–14 ad omnem populum regni Israel.

**8.** Cum optimatibus Samariae peribunt autem etiam omnes habitatores huius urbis: *Juravit Adonai Jahve per animam suam, dicit Jahve Deus exercituum: Detestor superbiam Jacob, odio habeo palatia eius, tradam urbem et plenitudinem eius.*

V. 8a: Vocem אֲדֹנָי, quae deest in G, elidunt multi e textu. – Jahve iurans per animam suam, i. e. per vitam et maiestatem suam, innuit irrevocabilem esse in vv. 8–14 annuntiatam appropinquantem ruinam.

V. 8b deest in G.

V. 8c: „Detestor superbiam Jacob“. Sub „Jacob“ intelligit ibi propheta regnum Israel et habitatores eius. Egregie explicat Ribeira, cur utatur propheta hac expressione: „habet nescio quid latentis emphasis hoc in loco nomen Jacob, quoniam sanctus patriarcha semper Jacob dictus cum in humili fortuna versaretur, donec humilitate et oboedientia sua nomen magnae dignitatis accepit... subindicat ergo turpissimam esse superbiam et

omni supplicio dignam in illius filiis, qui cum esset parvulus, humilitate magnus effectus est“. – Loco M מְתַיֵב proponunt nonnulli, respicientes v. 510b, lectionem מְתַיֵב; posteriores scribae posuerunt ex amore populi forsan loco primigeniae vocis מְתַיֵב leniorem expressionem מְתַיֵב.

V. 8e: „Tradam urbem et plenitudinem eius“. Hostes bello expugnabunt urbem cum habitatoribus eius. Sub „urbe et plenitudine eius“ intelligit propheta praeprimis et primo ordine capitalem regni urbem Samariam et habitatores eius, inclusive et secundo ordine autem omnes civitates regni Israel cum earum habitatoribus, quae in appropinquante ruina ab hoste delebuntur.

**9.** Urbe expugnata plurimi cives vel per gladium et arma victorum hostium interimentur vel captivi ducentur. Sed quid reliqui? Etiam hi morientur: *Et erit: Si reliqui fuerint decem viri in domo una, ipsi morientur.* Peribunt peste et aliis calamitatibus bellum comitantibus (igne, fame, siti etc.).

V 9b: „Si reliqui fuerint *decem viri* in domo *una*“. Moventis exempli gratia, ad analogiam v. 53e et cum consilio notat propheta numerum *10*, quamvis urbe expugnata de facto paucissimae domus fuerint, in quibus relictis sunt decem viri viventes.

**10.** Quam horribiliter et tragice saevierint in urbe expugnata hostis, pestis et aliae calamitates bellicae, plasticè enarrat propheta in v. 10: *Et tollet eum patruus eius et combustor eius, ut efferat ossa ex domo; et dicet ei qui est in penetralibus domus: num adhuc quis tecum? et dicet: non est. Et dicet: St! non est enim memorandum nomen Jahve.* Exemplum a propheta depictum est hoc: Aliquis patruus, qui fungitur insimul munere combustoris, veniet urbe ab hoste expugnata et destructa ad domum suorum in ruina urbis interemptorum cognatorum, vel ut cadavera eorum efferat eaque sepeliat peractis insimul caerimoniis funebribus spectantibus non cadavera cremanda, sed res cremandas in honorem defunctorum (conf. Jer 345, 2 Par 1614, 2119), vel ut cadavera mortuorum cognatorum efferat eaque cremet et restantia ossa sepeliat; ingressus in domum mortuorum cognatorum invenit ibi adhuc unum viventem virum, qui in latebris domus mortem effugit et ibi se abscondit; interrogat eum, remanserit-ne praeter eum adhuc quis ex habitatoribus domus vivus; interrogatus respondet: „non“ et vult, percussus magnitudine calamitatis, ad sublevandum animum suum invocare nomen Dei Jahve; et tunc interrumpit eum noster patruus et monet: St! = tace, noli invocare et commemorare in hac destructa domo nomen Jahve, nomen illius Jahve, qui hanc magnam calamitatem super urbem nostram misit, ne forsan Jahve etiam nos duos superstites puniat.

Haec nostra modo data explicatio praebet aptissimum et convenientissimum sensum eorum, quae in v. 10 tam plastice a propheta depicta sunt, simulque optime quadrat in totum ideologicum contextum. Ad melius intelligendam nostram explicationem vv. 10ab adiungimus: Apud Israelitas cremabantur corpora maleficorum (conf. Gen 38<sup>24</sup>, Lev 20<sup>14, 219</sup>, Jos 7<sup>15. 25</sup>), sed cremabantur etiam corpora mortuorum tempore belli et pestis (conf. 1 Sam 31<sup>12</sup>), ossa post cremationem restantia autem sepeliebantur; insuper mos erat Israelitis peragere imprimis in sepultura nobilium defunctorum certas funebres caerimonias, in quibus non cadavera quidem, sed res in honorem defunctorum cremabantur (conf. Jer 34<sup>5</sup>, 2 Par 16<sup>14, 219</sup>).

V. 10a: Vox מְסֻרָה (in multis MSS מְשֻׁרָה) denotat secundum recentiores lexicographos (Gesenius – Buhl, Siegfried – Stade, König, Brown – Driver – Briggs) combustorem.

V. 10b: Expressio „עֲצָמִים – ossa“ est figura „pars pro toto“ et vult denotare „cadaver – cadavera“.

Nostra versio v. 10 est versio „ad verbum“ textus M. Textus M non laborat tantis difficultatibus, prouti affirmant nonnulli critici, et respectu habito ad exstaticum, nervosum et rescissum stylum prophetae Amos verus sensus v. 10 facile invenitur. Omnes variae a multis criticis propositae emendationes v. 10 [e. gr.: A) loco M v. 10a proponunt has emendationes: a) וְנִשְׂאָר דֹּר מְסֻפָּר – et relinquetur gens numero parva, b) וְשִׂאָר דִּירוֹ מְסֻפָּר – et reliquiae gentis eius exiguae, c) וְנִשְׂאוֹ דֹּרִים וְסֻלִים – et tollent sportas et corbes, d) וְנִשְׂאָרוֹ מְסֻפָּר – et restabit numerus exiguus profugarum (Hoonacker) etc. etc.; B) in v. 10b loco M עֲצָמִים proponunt „מֵתִים – mortui“] sunt nimis quaesitae et problematicae neque reddunt sensum v. 10C clariorem.

Quia vv. 9 et 10 suo argumento constituunt integram partem fragmenti 68-14, non possumus assentiri opinioni Wellhausen-i, qui vv. 9 et 10 pro posterioribus additamentis habet.

**11.** In vv. 8 – 10 depinxit propheta coloribus vividissimis catastrophalem ruinam, quâ percutient imprimis capitalem regni urbem hostilis invasio, pestis et aliae calamitates bellicae. Haec catastrophalis ruina erit communis et universalis: *Ecce enim, Jahve mandabit et percutiet domum magnam ruinis et domum parvam scissionibus.* – Peribunt palatia et casulae, divites et pauperes.

„Ecce enim, Jahve mandabit et percutiet – – –“; mandatum et executio mandati in Jahve, ente simplicissimo, est unum et idem.

Sub „domo magna“ et „domo parva“ non esse intelligenda duo regna

Israel et Juda, sed has expressiones esse sumendas sensu proprio patet ex hucusque dictis.

Respectu habito ad exstaticum, nervosum et rescissum stylum prophetae Amos patet ex hucusque dictis, cur reiciamus opinionem eorum, qui in fragmento Am 67–11 proponunt hunc ordinem vv.: 7, 11, 8, 9, 10.

**12.** Illa in vv. 8–11 descripta catastrophalis ruina certe regno Israel infligitur: est enim promerita per ordinem et naturae rerum repugnantem modum agendi habitatorum regni Israel. Hic ordini et naturae rerum repugnans modus agendi habitatorum regni Israel consistit in eo, quod converterunt iudicium in venenum et fructum iustitiae in absinthium. Hic modus agendi habitatorum regni Israel aequè repugnat naturae, ac repugnat naturae equos incitari ad cursum locis petrosis vel arari bobus mare. *Numquid currere queunt in petra equi, numquid arari potest bobus mare, quoniam convertistis in venenum iudicium et fructum iustitiae in absinthium?* – Patet, quam arctus sit ideologicus nexus inter v. 12 et vv. praecedentes.

V. 12b: Loco inclari textus M אִם־יִחְרוֹשׁ בַּבְּקָרִים proponimus cum nonnullis recentioribus lectionem אִם־יִחְרוֹשׁ בַּבְּקָרִים. Haec nostra proposita lectio nihil mutat in primigenio textu hebraico scripto solis consonantibus. Hodier-nus inclarus textus M originem ducit ex falsa punctatione, quam posteriores scribae primigenio solis consonantibus scripto textui hebraico addiderunt. Versio V respicit inclarum textum M. Corrupta versio G (εἰ παρασιωπήσουνται ἐν θηλείαις) facile explicatur ex parva mutatione hebraicarum literarum; est enim שׁ־חֲרֹשׁ tacere et pro בַּבְּקָרִים videntur G legisse בְּנִקְבוֹת. – Omnes aliae propositae emendationes (e. gr. loco M בַּבְּקָרִים lectio כַּבְּקָרִים [ergo: num arabit, sicut boves, bubalus ferus? (sic Halévy, Sellin)]) sunt minus probabiles et minus aptae.

Quoad expressionem „רָאשׁ – venenum“ vide adnotationes nostras ad Hoš 10<sub>4</sub>, quoad expressionem „לְעֵנָה – absinthium“ vide adnotationes nostras ad Am 5<sub>7a</sub>.

Vv. 12cd pertractant idem scelus, quod propheta in v. 57 exprobravit habitatoribus regni Israel. Confirmant ergo vv. 12cd indirecte suo argumento nostram assertionem in fragmento 62–14 agi de solo regno Israel.

**13.** Suum ordini et naturae rerum repugnantem modum agendi manifestant habitatores regni Israel porro per falsam et superbam iactantiam: *Laetamini in nihilo et dicitis: Nonne in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua?* Vox „cornua“ est figura rhetorica indicans potentiam. Potentiam fortitudine acquisitam, de qua gloriantur et laetantur habitatores regni Israel, vo-

cat cum despectu propheta „nihilum – לֹא דָבָר“; propterea vocat propheta hanc fortitudine acquisitam potentiam nihilum, quia haec acquisita potentia per se non erat adeo grandis et quia non obstante hac acquisita potentia regnum Israel peribit propter universalem corruptionem religionis et morum. Verosimiliter constituebant hanc fortitudine habitatorum regni Israel acquisitam potentiam illi prosperi successus bellici, quos Jarobe‘am II ex hostibus reportavit, quibus successibus amissa Galaaditis integra recuperata est (conf. 2 Reg 14<sup>25</sup>: „Ipse [nempe Jarobe‘am II] restituit terminos Israel ab introitu Chamath usque ad mare solitudinis – – –“).

Sunt nonnulli recentiores (Graetz, Hoonacker, Marti, Sellin, Wellhausen), qui in expressionibus v. 13: לֹא דָבָר, קַרְנַיִם vident nomina propria duarum urbium transjordanicarum: Lodabar, Carnaim, quas Jarobe‘am II cepit et de quarum recuperatione gloriabantur habitatores regni Israel. Nos cum omnibus veteribus versionibus et multis recentioribus criticis (cum Halévy-o, Harper-o, Knabenbauer – Hagen-o, Leimbach-o, Touzard-o) habemus econtra expressiones לֹא דָבָר et קַרְנַיִם pro nominibus appellativis, quae significant *nihilum* (לֹא דָבָר) et *cornua* (קַרְנַיִם). Expressiones לֹא דָבָר et קַרְנַיִם occurrunt quidem in V T. tamquam nomina propria duorum locorum: לֹא דָבָר in 2 Sam 17<sup>27</sup> et 2 Sam 9<sup>4</sup> (hîc לֹא דָבָר), קַרְנַיִם in Gen 14<sup>5</sup> (Astaroth–Carnaim), ast in Am 6<sup>13</sup> sunt hae expressione nomina appellativa et non nomina propria civitatum – locorum, nam a) nulla vetus versio videt in his duabus expressionibus nomina propria locorum – oppidorum, b) historici libri V. T. nullibi nobis narrant duo oppida transjordanica, appellata Lodabar et Carnaim, a rege Jarobe‘am II esse capta (Si ergo Jarobe‘am II revera cepit duo oppida transjordanica, appellata Lodabar et Carnaim, tunc haec duo oppida erant tantum mediocria – et de recuperatione talium duorum mediocrium oppidorum non erat multum gloriandum et iactandum.).

V. 13c, ubi propheta alludere videtur ad prosperos bellicos successus regis Israel Jarobe‘am II, confirmat nostram assertionem in fragmento 62–14 agi de solo regno Israel.

**14.** V. 14 est quaedam conclusio fragmenti vv. 8 – 14 necnon totius tertiae orationis (cc. 5 – 6): Finis catastrophalis ruinae, quam Jahve capitali urbe regni Samaria expugnatâ et destructâ infliget inhumanis, iniustis et superbis habitatoribus regni Israel, erit hic: Aliena inimica gens possidebit et opprimet totum territorium regni Israel: *Ecce enim, suscitabo super vos, domus Israel, gentem dicit Jahve Deus exercituum, et coarctabunt vos ab introitu Chamath usque ad torrentem deserti.*

Minas iam prius in vv. 2<sup>13-16</sup>, 3<sup>11-15</sup>, 5<sup>1-3</sup>. 9. 11. 16<sup>ss.</sup> 27 prolatas colligit propheta quasi in unum in nostro v. 6<sup>14</sup>. Secundum 2 Reg 14<sup>25</sup> restituit ante breve tempus rex Israel Jarobe'am II fines regni „ab introitu Chamath usque ad mare solitudinis“ et ita evexit regnum ad magnum splendorem; nunc, post non longum tempus, occupabit hostis totum territorium regni Israel „ab introitu Chamath usque ad torrentem deserti“. Mare solitudinis v. 2 Reg 14<sup>25</sup> est certe nostrum „mare Mortuum“. Ubi est quaerendus noster „torrens deserti“, quem meminit noster v. 14? – Quia cum multis veteribus et recentioribus exegetis (cum Theodoreto Cyrensi, Theodoro Mopsuesteno, Sanctio, Calmet-o, Keil-o, Marti-o, Schegg-o etc.) verosimile esse putamus in Am 6<sup>14</sup> et 2 Reg 14<sup>25</sup> eosdem fere terminos regni Israel describi, videmus in „torrente deserti“ unum ex torrentibus ab oriente in mare Mortuum influentibus [Nonnulli recentiores intelligunt „torrentem deserti“ „torrentem salicum – נַחַל הָעֲרָבִים“, commemoratum in Is 15<sup>7</sup>, hodiernum Wâdi el Achsa, cui opinioni etiam lectio G (τοῦ χειμάρρου τῶν δεσμῶν) suffragatur, alii fluvium Arnonem explicant.]. Cum phrasıs „ab introitu Chamath“ significet extremum terminum septentrionalem regni Israel et phrasıs „usque ad torrentem deserti“ verosimiliter denotet extremum terminum meridionalem regni Israel, non subscribimus opinioni Wellhausen-i, qui, asseverans in Am 6<sup>2-14</sup> agi cum de regno Israel, tum de regno Juda, ponit loco nostri „torrentis deserti“ expressionem „נַחַל מִצְרַיִם – torrens Aegypti“, qui torrens Aegypti designat in Reg 8<sup>65</sup>, 2 Par 7<sup>8</sup> terminum meridionalem regni Juda.

V. 14a: Vox גּוֹי, quae in textu M est collocata demum post verba אֱלֹהֵי הַצְּבָאוֹת, est ponenda immediate post verba בֵּית יִשְׂרָאֵל tamquam in loco suo proprio.

V. 14b: Cum v. 14b desit in G<sup>AQ</sup>, delent nonnulli hunc versum. – Immerito, nam voces huius v. 14b „נְאֻם-יְהוָה אֱלֹהֵי הַצְּבָאוֹת“ – dicit Jahve Deus exercituum“ constituunt revera usitatam phrasim Amosanam, prae se ferentem characterem exstatici, nervosi et rescissi styli prophetici.

In vv. 14ac occurrit sic dicta constructio κατὰ σύνεσιν: v. 14a „suscitabo... gentem“ et v. 14c „coarctabunt vos...“ (sc. illa gens coarctabit vos...).

Cum v. 14c verosimiliter describat terminos *regni Israel*, confirmat suo argumento nostram assertionem in fragmento 6<sup>2-14</sup> agi de solo regno Israel.

## CAPUT VII.

Tres visiones prophetae exhibentes: *a)* locustas (vv. 1 – 3), *b)* ignem (vv. 4 – 6), *c)* murum perpendiculi plumbei et perpendiculum plumbeum (vv. 7 – 9). Narratio de persecutione mota contra prophetam in civitate Bethel (vv. 10 – 17).

### 1. Haec ostendit mihi Adonai Jahve:

Ecce, progenies locustarum incipiente crescere gramine  
serotino,  
ecce, gramen serotinum post demessiones regis!

### 2. Et factum est:

Cum parata esset ad comedendam herbam terrae,  
locutus sum:  
Ignosce tandem, Jahve!  
Quis eriget Jacob?  
Parvulus enim est.

### 3. Poenituit Jahven huius rei.

Non eveniet,  
dixit Jahve.

### 4. Haec ostendit mihi Adonai Jahve:

Ecce, Adonai Jahve vocans ad certamen ignem,  
qui consumpsit abyssum magnam  
et comedit agrum!

### 5. Et locutus sum:

Cessa tandem, Adonai Jahve!  
Quis eriget Jacob?  
Parvulus enim est.

### 6. Poenituit Jahven huius rei.

Etiam haec res non eveniet,  
dixit Adonai Jahve.

7. Haec ostendit mihi:

Ecce, Adonai stans super murum perpendiculi plumbei  
et in manu eius perpendiculum plumbeum!

8. Et locutus est Jahve ad me:

Quid vides, Amos?

Et dixi:

Perpendiculum plumbeum.

Et dixit Adonai:

Ecce, ego ponam perpendiculum plumbeum in medio  
populi mei Israel  
et non pertransibo amplius eum!

9. Et devastabuntur excelsa Isaac,

sanctuaria Israel delebuntur

et consurgam contra domum Jarobe'am in gladio.

10. Et misit Amasias, sacerdos in Bethel, ad Jarobe'am, regem

Israel,

dicens:

Coniuravit Amos contra te in medio domus Israel;  
non potest terra sustinere omnia verba eius.

11. Haec enim loquitur Amos:

Per gladium morietur Jarobe'am

et Israel in captivitatem migrabit de terra sua.

12. Et dixit Amasias ad Amos:

Videns, vade,

aufuge in terram Juda,  
comede ibi panem  
et ibi vaticinare!

13. Et in Bethel noli amplius vaticinari,  
hoc enim est sanctuarium regis,  
haec est domus regni.

14. Respondit Amos  
et dixit ad Amasiam:  
Non sum propheta  
et non sum filius prophetae;  
pastor enim sum ego  
et vellicans sycomoros.

15. Tulit me Jahve a tergo gregis  
et dixit ad me Jahve:  
Vade, vaticinare populo meo Israel!

16. Et nunc audi verbum Jahve!  
Tu dicis:  
Noli vaticinari super Israel  
et noli stillare super domum Isaac!

17. Propterea haec dicit Jahve:  
Uxor tua in urbe fornicabitur,  
filii tui et filiae tuae per gladium cadent,  
humus tua funiculo mensorio dividetur,  
tu super terram pollutam morieris  
et Israel in captivitatem migrabit de terra sua.

## ADNOTATIONES

Cum capite 7 incipit tertia pars libri Amos. Haec tertia pars continet cc. 7 – 9<sub>10</sub> et habet pro argumento quinque visiones prophetae (1. 7<sub>1-3</sub>; 2. 7<sub>4-6</sub>; 3. 7<sub>7-9</sub>; 4. 8<sub>1-3</sub>; 5. 9<sub>1-10</sub>), narrationem de persecutione motâ in Bethel contra prophetam (7<sub>10-17</sub>), minas prophetae contra oppressores et foeneratores (8<sub>4-6</sub>), annuntiationem magni diei iudicii – diei interitus regni Israel (8<sub>7-14</sub>).

\*

C. 7 continet tres visiones (7<sub>1-3</sub>, 7<sub>4-6</sub>, 7<sub>7-9</sub>) prophetae Amos, quibus adiungitur narratio de persecutione (7<sub>10-17</sub>) motâ contra prophetam Amos in civitate Bethel.

\*

Vv. 1 – 3 praebent nobis primam visionem depingentem plagam locustarum.

**1.** *Haec ostendit mihi Adonai Jahve: Ecce, progenies locustarum incipiente crescere gramine serotino, ecce, gramen serotinum post demessiones regis!* – Quae a Jahve prophetae Amos in visione ostensa sunt, erant haec: Propheta videt pullulare et crescere gramen serotinum (cordum), quod gramen serotinum pullulat et crescit post imbrem serotinum (מִלְקוֹשׁ), qui imber cadit in Palaestina mensibus Martio et Aprili; hoc gramen serotinum est magna spes agricolarum, pastorum et gregum, cum subsequente aestatis ardore omnis imber cesset et ab arido solo nihil iam expectari possit; eo magis erat in nostro casu pullulans et crescens gramen serotinum unica spes agricolarum, pastorum et gregum, quia magna pars graminis matutini (graminis primi), quod gramen pullulat et crescit post imbrem matutinum (יִרְחָ), qui imber cadit in Palaestina mensibus Octobri, Novembri et Decembri, demessa erat in usum praesepis regii. Cum ergo peractis demessionibus regiiis ex gramine matutino (ex gramine primo) in usum agricolarum et pastorum solummodo parva pars cesisset, unica spes agricolarum et pastorum posita erat in gramine serotino. Sed quid videt Amos? Videt agmina locustarum incurrentia in hoc gramen serotinum, unicam spem agricolarum et pastorum.

De iure regio demettendi partem graminis in usum praesepis regis tacent (excepto nostro v. Am 7<sub>1c</sub>) quidem libri V. T., sed tale ius regium revera existisse concludere possumus ex eo, quod e. gr. romani in Syria posteriore

tempore regnantes principes etiam usi sunt iure demettendi gramen mense Nisan (conf. Smith-Stübe, Religion der Semiten, p. 191).

Nostra versio v. 1 est versio „ad verbum“ textus M. Solummodo loco M מִצֵּר' proponimus cum G, S et nonnullis recentioribus (cum Baur-o, Fischer-o, Marti-o, Sellin-o et Wellhausen-o) lectionem „מִצֵּר“ – progenies“; depravata lectio M מִצֵּר' orta est per falsam punctationem ex primigenia, vocalibus non distincta expressione מִצֵּר'. Nostra explicatio v. 1 non infert ullam vim tradito textui M et est unica, quae, uti putamus, praebet sensum a propheta per v. 1 intentum. Propterea reicimus omnes alias propositas correcturas v. 1: a) in v. 1c non est legenda cum G et nonnullis recentioribus loco M לִקְשׁ vox יִלְקֶן (locustae efformatae); b) non est accipienda opinio Marti-i et Volz-i, qui in v. 1c posterius additamentum vident et loco traditae M phrasim „אַחַר עֵת הַמִּלְקוֹשׁ“ proponunt correcturam „אַחַר גְּזֵי הַמִּלְקֶן“ – post tempus imbris serotini“. Quae correcturae sunt nimis violentae et parum probabiles nec reddunt sensum v. 1 clariorem. Versio V v. 1 non respondet accurate primigenio textui hebraico; etiam versio G v. 1c est manifeste corrupta.

Formula „כֹּה הִרְאֵנִי – haec ostendit mihi“ repetitur adhuc in Am 7<sup>4</sup>. 7, 8<sup>1</sup> (conf. etiam Zach 3<sup>1</sup>, Jer 24<sup>1</sup>).

In M textu v. 1a occurrens expressio אֲדָנָי deest in G<sup>AQ</sup>; nonnulli vident in hac expressione a posteriore interpolatore additum qerê immediate sequentis vocis יהוה.

In vv. 1bc occurrens vox לִקְשׁ denotat gramen serotinum, nostrum „cordum“. Quod gramen serotinum est distinguendum a gramine matutino (gramine primo), pullulante et crescente post imbrem matutinum.

Sub expressione v. 1c גְּזֵי הַמִּלְקֶן certe intelligendae sunt regiae demessiones graminis, non regiae tonsiones ovium.

**2.** Videt propheta in v. 1 agmina locustarum irruentia in pullulans gramen serotinum. Haec agmina iam iam parata sunt ad comedendum pullulans gramen serotinum, ad destruendam unicam spem agricolarum et pastorum. Misertus est propheta pauperum, ab optimatibus et magnatibus regni tantopere oppressorum et exspoliatorum incolarum regni Israel, intercedit et precatur pro his miseris incolis apud Jahven, ut Jahve ipsis parcat et avertat irruentem calamitatem locustarum: *Et factum est: Cum parata esset ad comedendam herbam terrae, locutus sum: Ignosce tandem, Jahve! Quis eriget Jacob? Parvulus enim est.* Simili modo ac Abraham in Gen 18<sup>22-33</sup>, Moyses in Ex 17<sup>8-13</sup>, Samuel in 1 Sam 7, Jeremias in Jer 15<sup>1</sup> intercedit etiam

noster propheta apud Jahven pro populo; munus intercessoris et mediatoris apud Deum pertinebat enim ad officium prophetale (conf. Jer 14<sup>13</sup>, 18<sup>20</sup>, Ez 9<sup>8</sup>, Hab 1<sup>12</sup>).

Vv. 2ab: Nonnulli proponunt loco M וַיְהִי הָאֵל מִכְּלָהּ lectionem וַיְהִי אֱלֹהֵי אִם-כְּלָהּ. Nos retinemus lectionem M tamquam primigeniam et vertimus: „Et factum est: Cum parata esset . . .“, nempe cum parata esset in v. 1b nominata „progenies locustarum – יֵצֵר גְּבִי“ ad comedendam herbam terrae; כְּלָהּ significat ibi „paratum esse“.

V. 2e: Loco M יְקוּם proponenda est cum G, V, S et multis recentioribus (cum Dathe-o, Graetz-o, Oettli-o, Osiander-o, Riessler-o, Sebök-o) lectio יְקוּם. Regnum Israel designat ibi propheta nomine Jacob, patriarchae Deo dilecti et tot promissionibus ornati, quo efficacius Jahven ad misericordiam moveat.

V. 2f: „Parvulus enim est“. Populus regni Israel, ab optimatibus et principibus regni oppressus et iniuste exspoliatus, adeo pauper et miser est, ut vix calamitatem locustarum ferre possit.

**3.** Annuit Jahve intercessioni et precibus prophetae, mutat decretum suum et infligendam calamitatem revocat: *Poenituit Jahven huius rei. Non eveniet, dixit Jahve.*

V. 3a: Constructio עַל גַּחַם invenitur etiam in Ex 32<sup>14</sup>.

V. 3b: „לֹא תִהְיֶה, – non eveniet“, nempe haec res, i. e. calamitas locustarum; subiectum enim huius propositionis est vox תִּהְיֶה, pronomen demonstrativum femin. generis, occurrens in v. 3a.

G vertunt vv. 3ab: μετανόησον κύριε ἐπὶ τούτῳ. καὶ τοῦτο οὐκ ἔσται, quam versionem graeci intérpretes s. Cyrillus Alexandrinus et Theodoretus Cyrenensis ita intelligunt, ut per verba καὶ τοῦτο οὐκ ἔσται intercessio prophetae pro populo a Jahve respuatur; huic interpretationi graecorum interpretum subscribit Riessler, qui (l. c. p. 90) M vocem v. 3a גַּחַם corrigit in גַּחַם וְהָיָה et versum 3 sic vertit: „Ändere den Sinn darob, o Herr!“ „Es wird nicht der Fall sein“, sprach der Herr. Nobis versio G et interpretationes s. Cyrilli Alexandrini, Theodreti Cyrenensis et Riessler-i tamquam minus quadrantes in ideologicum contextum non placent.

\*

Vv. 4 – 6 describunt secundam visionem prophetae pertractantem plagam ignis.

**4.** In secunda visione videt propheta Jahven; Jahve vocat ad certamen,

i. e. ad puniendum et ad exsequendam suam poenalem sententiam, ignem, qui ignis consumpsit abyssum magnam et agros: *Haec ostendit mihi Adonai Jahve: Ecce, Adonai Jahve vocans ad certamen ignem, qui consumpsit abyssum magnam et comedit agrum.*

Sub igne puniente et comedente intelligunt plurimi recentiores plagam aestus et ariditatis enecantem fruges et exsiccantem aquas (conf. Jo 119s.); alii, praesertim veteres interpretes (s. Hieronymus, Rupertus, Ribeira, Sa, Menochius, a Lapide etc.), vident in nostro comedente igne incursus hostiles (hostiles invasiones regum Nabuchodonosor et Thiglathpilesar). Sed cum haec prophetae in visione ostensa plaga ignis propter efficacem intercessionem vatis in effectum non sit deducta, frustra queris, quâ re nostrum symbolum ignis implendum futurum sit. Vox תְּהוֹם רַבָּה – abyssus magna“ denotat in Scriptura ipsum mare (conf. Gen 12, 711, Is 5110); nonnulli suspicantur in expressione „תְּהוֹם רַבָּה – abyssus magna“ symbolum regni Israel et in expressione חֵלֶק, quam false vertunt „pars“, symbolum regni Juda.

Nostra versio v. 4 est versio „ad verbum“ textus M. Phrasin v. 4b: „קָרָא לְרַב בְּאֵשׁ“ vertimus: „vocans ad certamen ignem“; verbum קָרָא coniungi enim potest etiam cum casu praepositionali (בְּ קָרָא), prouti patet e. gr. ex Is 124. – Non placent nobis variae a nonnullis propositae correcturae: a) loco M לְרַב בְּאֵשׁ lectio „לְהַב אֵשׁ – flammam ignis“; b) loco M קָרָא לְרַב בְּאֵשׁ vel lectio קָרָה לְרַב בְּאֵשׁ – cum igne appropinquavit ad certamen“ (Ewald, Hitzig, Nowack, Wellhausen) vel lectio „קָרָא לְשָׂבִיב אֵשׁ – vocans ad flammam ignis“ (Riedel). Quae correcturae sunt nimis violentae et non reddunt sensum v. 4 clariorem. Etiam versio V v. 4 non praebet plenum sensum a propheta in textu hebraico intentum. – In v. 4d occurrens vox חֵלֶק denotat agrum; G vertunt vocem חֵלֶק minus accurate „τὴν μερίδα κερύου – partem Jahve“; etiam ab Hoffmann-o proposita correctura, quae loco M חֵלֶק legere vult expressionem „חֵלֶק – silex – lapis silex“, reddit sensum v. 4 aenigmaticum. Rebus sic stantibus est nostra versio v. 4 unica, quae optime quadrat in ideologicum contextum.

V. 4a: Expressione אֲדַנִּי deest in G<sup>B</sup>; nonnulli vident propterea in hac expressione a posteriore interpolatore additum querê immediate sequentis vocis יְהוָה; forsân et forsân non. Etiam in voce v. 4b אֲדַנִּי, quae pariter deest in G, vident nonnulli posterius additamentum.

**5-6.** Magnitudine sibi in visione ostensae plagae ignis permotus intercedit propheta apud Jahven pro paupere et oppresso populo regni Israel, ut Jahve ab hac plaga desistat. Etiam hac vice annuit Jahve precibus et intercessioni

prophetae. (V. 5) *Et locutus sum: Cessa tandem, Adonai Jahve! Quis eriget Jacob? Parvulus enim est.* (V. 6) *Poenituit Jahven huius rei. Etiam haec res non eveniet, dixit Adonai Jahve.*

Quoad vv. 5cd et 6ab valet idem, quod diximus supra in adnotationibus nostris ad vv. 2ef et 3ab.

\*

Vv. 7 – 9 praebent tertiam visionem prophetae exhibentem perpendicularum plumbeum.

**7-9.** Visio, quam propheta habet, ostendit Jahven tamquam caementarium aedificantem *murum perpendiculari plumbei*, i. e. *murum exstructum ope perpendiculari plumbei*, i. e. *murum rectum*. Jahve tenet in manu sua perpendicularum plumbeum, i. e. instrumentum, quo utuntur caementarii ad murum recta norma exstruendum. Interroganti Jahve respondet propheta se videre in manu Jahve perpendicularum plumbeum. Jahve nunc declarat stupenti prophetae se non velle amplius tenere hoc perpendicularum plumbeum in manu sua, i. e. se non velle amplius aedificare murum rectum regni Israel, se non velle amplius pertransire populum regni Israel, i. e. se non velle amplius gerere curam regni Israel, sed econtra se velle ponere perpendicularum plumbeum in manu populi Israel, ut populus Israel ipse aedificet rectum murum regni Israel, ut populus Israel ipse gerat curam regni Israel. – Sed quid eveniet, si Jahve ipse non amplius aedificaverit rectum murum regni Israel et si commiserit aedificationem huius muri populo regni Israel? Veniet devastatio-destructio regni insimul cum interitu regnantis regiae familiae Jarobe'am, nam, uti egregie dicitur in proverbio, si Dominus non aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant illam. (V. 7) *Haec ostendit mihi: Ecce, Adonai stans super murum perpendiculari plumbei et in manu eius perpendicularum plumbeum!* (V. 8) *Et locutus est Jahve ad me: Quid vides, Amos? Et dixi: Perpendicularum plumbeum. Et dixit Adonai: Ecce, ego ponam perpendicularum plumbeum in medio populi mei Israel et non pertransibo amplius eum!* (V. 9) *Et devastabuntur excelsa Isaac, sanctuaria Israel delebuntur et consurgam contra domum Jarobe'am in gladio.*

Nostra versio vv. 7 – 9 est versio „ad verbum“ textus M. Explicatio, quam huic versioni praemisimus, est, comparata cum versione ipsa, adeo naturalis, ieiuna et a propheta in textu hebraico vv. 7 – 9 intentum sensum exprimens, ut quaevis alia correctura et explicatio sensum vv. 7 – 9 a propheta intentum obscuret. Ex nostra versione et explicatione vv. 7 – 9 patet porro: a) murus perpendiculari plumbei, i. e. murus ope perpendiculari plumbei a cae-

mentario normâ rectâ exstructus, i. e. murus rectus, est symbolum regni Israel, denotat regnum Israel; b) Jahve, in manu suâ tenens perpendiculum plumbeum, est aedificator huius muri, est ille, qui pertransit populum suum Israel, i. e. ille, qui curam gerit regni Israel. Nihil hac re clarius.

Vv. 7bc: In his vv. occurrens vox  $\text{פְּנֵלֶיט}$ , quam legimus adhuc in vv. 8df et quae vox aliter nullibi in libris V. T. invenitur, est vox peregrina, ab Assyriis mutuata et designat in linguis semiticis (in lingua hebraica, arabica et syriaca) primario *plumbum*, secundario *stannum*. Totus ideologicus contextus vv. 7 – 9 expostulat, ut cum multis veteribus et recentioribus exegetis (cum Calmet-o, a Lapide, Mariana, Ribeira, Sanctio, Vatablo, Hitzig-o, Keil-o, Baur-o, Reuss-o, Bruston-o, Hartung-o, Trochon-o) sub voce  $\text{פְּנֵלֶיט}$  intelligamus *plumbum*, i. e. *perpendiculum plumbeum*, quo utebantur caementari ad murum rectâ normâ exstruendum. G vertunt vocem  $\text{פְּנֵלֶיט}$  ἀδάμας, qua voce significabatur primitus chalybs (acier, ocel, steel, acciaio, Stahl), metallum valde durum. V vertit minus accurate: trulla caementarii. –  $\text{הוֹמַת פְּנֵלֶיט}$  potest propterea designare solummodo murum perpendiculi plumbei, i. e. murum ope perpendiculi plumbei exstructum, i. e. *murum rectâ normâ exstructum*, i. e. *murum rectum*.

Reicimus proinde omnes a nonnullis exegetis propositas correcturas, quae in vv. 7 et 8 occurrentes voces:  $\text{הוֹמַת פְּנֵלֶיט}$  et  $\text{פְּנֵלֶיט}$  diverso modo corrigere et interpretari volunt. Non placet nobis etiam ab Hoonacker-o proposita emendatio, quae loco M  $\text{הוֹמַת פְּנֵלֶיט}$  legit „ $\text{הַמַּת פְּנֵלֶיט}$  – ardor plumbi“ et vv. 7 et 8 ita vertit (l. c. p. 265): (V. 7) „Il me fit voir ce qui suit: voici que le Seigneur se tenait auprès de plomb brûlant, et dans sa main il avait du plomb“. (V. 8) „Et Jahvé me dit: Que vois tu, Amos? Je répondis: Du plomb! Et le Seigneur dit: Voici que je mets du plomb au milieu de mon peuple Israel; je ne lui pardonnerai pas plus longtemps“.

Vv. 8fg: „Ecce, ego ponam perpendiculum plumbeum in medio populi mei Israel et non pertransibo amplius eum“. Haec nostra versio vv. 8fg est versio „ad verbum“ textus M. Textus M est retinendus et non est tentanda in eo ulla emendatio. – Jahve ponet perpendiculum plumbeum, quod usque adhuc tenuit in manu sua, in medio populi Israel, i. e. Jahve committet aedificationem muri recti, curam regni Israel, populo ipsi; Jahve non pertransibit amplius populum Israel, i. e. Jahve non geret curam populi Israel.

V. 9 describit devastationem et destructionem regni Israel insimul cum interitu regnantis regiae familiae Jerobe‘am. Quod utique necessario consequetur, si Jahve non amplius gesserit curam regni Israel.

In vv. 9ab depingitur destructio regni Israel ipsius. In hac ventura destructione regni peribunt excelsa Isaac, i. e. arae locis elatioribus erectae, peribunt sanctuaria Israel, i. e. sacraria et templa illa in Dan, Bethel, Gilgal erecta, peribunt haec sacraria et templa, quoniam ibi populus Israel indulgebat cultui mere formali et impio (conf. e. gr. Am 3<sup>14</sup>, 4<sup>4</sup>, 1 Reg 12<sup>29</sup>). Quae destructio regni Israel effecta est per Assyrios a. 722. – M voces v. 9a בְּמֹת יִשְׁחָק vertunt G „βωμοὶ τοῦ γέλωτος“ (= altaria risus), V „excelsa idoli“; accurata versio harum M vocum est utique „excelsa Isaac“; phrasis „excelsa Isaac“ vult dicere idem ac „excelsa Israel“, nam populus Israel erat oriundus ab Isaac; vox „Isaac“, quae communiter scribitur cum litera צ (יִצְחָק), est ibi et etiam in v. 16d scripta cum litera ש (יִשְׁחָק), sed etiam in Jer 33<sup>26</sup>, Ps 105<sup>9</sup> occurrit scriptio huius vocis cum litera ש (יִשְׁחָק).

V. 9c: In hoc v. delineatur futurus interitus regnantis super Israel regiae familiae Jarobe‘am. Qui a propheta praedictus interitus regnantis familiae Jarobe‘am in effectum deductus est circiter 22 annos ante destructionem regni Israel; Zacharias, filius Jarobe‘am II, est enim percussus et interfectus a Sellum (Šallum), quâ caede regnans regia familia Jarobe‘am regno spoliata est (conf. 2 Reg 15<sup>10</sup>).

Duo vaticinia continet ergo v. 9: a) unum generalius et tempore remotiore implendum (vv. 9ab), b) alterum specialius et propius imminens (v. 9c), ut specialiore et propius imminente impleto firmitas generalioris et tempore remotiore implendi magis animis imprimatur. Etiam Isaias tempore remotiore implendum vaticinium adiungit vaticinio propius imminenti (conf. Is 14<sup>25</sup> et 20<sup>1-6</sup>).

In v. 7a volunt nonnulli inserere subiectum אֲדֹנָי יְהוִה; non est necessarium; G legunt in v. 7a subiectum κύριος.

Ex v. 8f elidunt nonnulli, fulti male intellecto sensu v. 8, expressionem אֲדֹנָי; sed haec expressio firmat verum sensum v. 8 et est absolute retinenda.

In duabus antecedentibus visionibus describentibus plagam locustarum (vv. 1 – 3) et plagam ignis (vv. 4 – 6) precatur et intercedit propheta pro populo et obtinet a Jahve remissionem et revocationem comminatarum plagarum. In tertia visione (vv. 7 – 9) describente per imaginem muri perpendiculari plumbei et per imaginem perpendiculari plumbei venturam destructionem regni Israel insimul cum interitu regnantis familiae Jarobe‘am non precatur et non intercedit Amos apud Jahven pro populo regni Israel. Cur? Vv. 7 – 9 praebent enim nobis modo succincto et presso idem argumentum, quod legimus per longum et latum in Am 2<sup>6-16</sup> et Am cc. 3 – 6, nempe venturam

destructionem regni Israel. Quae ventura destructio regni Israel erat autem firmum et irrevocabile decretum offensi Jahvé. Propterea propheta non petit a Jahve revocationem huius poenae.

\*

Vv. 10 – 17 continent fragmentum, quod nobis narrat de conflictu, quem habuit propheta Amos in civitate Bethel cum primo sacerdote sanctuarii bethelensis Amasia (ʿAmašjâ – אֲמָסִיאִ). Exercens suum propheticum munus venit certocertius propheta etiam in principale sanctuarium regni Israel, erectum in Bethel. Prophetici sermones Amos de ventura ruina regni Israel et de instante interitu regnantis familiae Jarobeʿam (conf. Am 26–16, cc. 3–6, 77–9), prolati praecipue in capitali urbe Samaria, innotuerunt omnibus habitatoribus. Forsan audivit iam prius primus sacerdos bethelensis Amasias, visitans data occasione capitalem urbem Samariam, prophetam Amos ibi comminantem et praedicantem. Et nunc venit Amos, inflexibilis et intrepidus nuntius decretorum Jahve, in civitatem Bethel ipsam, ut ibi in praecipuo sanctuario regni Israel coram confluentibus plurimis Israelitis praedicaret venturam destructionem regni et instantem interitum regnantis familiae Jarobeʿam. Statim mittit Amasias nuntium ad regem et accusat prophetam duplicis criminis: a) criminis calumniosorum sermonum contra salutem rei publicae (conf. Am 710cd. 11c), b) criminis laesae maiestatis (conf. Am 711b).

**10-11.** (V. 10) *Et misit Amasias, sacerdos in Bethel, ad Jarobeʿam, regem Israel, dicens: Coniuravit Amos contra te in medio domus Israel; non potest terra sustinere omnia verba eius.* (V. 11) *Haec enim loquitur Amos: Per gladium morietur Jarobeʿam et Israel in captivitatem migrabit de terra sua.* – Haec accusatio Amasiae lata apud regem contra prophetam Amos erat vera, non falsa, nam argumentum prophetae praedicationis Amos erat cum a) destructio regni Israel et deportatio populi in captivitatem (conf. 26–16, cc. 3–6, quoad captivitatem confer praesertim 527, 67), tum b) interitus regnantis familiae Jarobeʿam (conf. 79c) [Est quidem discrimen inter verba, quae profert propheta Amos ore Jahve in v. 79c contra domum Jarobeʿam, et inter verba, quae imputat Amasias in v. 711b prophetae Amos praedicanti in sanctuario Bethel contra Jarobeʿam. In v. 79c legimus: „et consurgam *contra domum Jarobeʿam* in gladio“, in v. 711b occurrunt nobis verba: „Per gladium morietur Jarobeʿam“. Sed discrimen hoc est minimum et non transgreditur essentialitatem rei, cum in v. 711b occurrens vox „Jarobeʿam“ equiparari possit in v. 79c adhibitae phrasi „domus Jarobeʿam“. Quoad v. 79c vide adnotationem

nostram ad v. 7<sup>9c</sup>]. Talis argumenti erant sermones prolati ab Amos variis locis regni Israel, praesertim in capitali urbe Samaria, tali argumento erant etiam certe imbuti sermones, quos post suum adventum habuit propheta in civitate et sanctuario Bethel.

V. 10a: „אַמְצִיָּה פֶּהֶן בֵּית־אֵל – Amasias, sacerdos in Bethel“; certe erat Amasias summus et primus sacerdos omnium sacerdotum, qui in sanctuario Bethel suo munere fungebantur et erant eius subditi. Quoad „Bethel“ vide adnotationem ad Am 3<sup>14</sup>.

V. 10c: „קָשַׁר עָלַיךָ עֲמוֹס בְּקֶרֶב בַּיִת יִשְׂרָאֵל – coniuravit Amos contra te in medio domus Israel“. Ex opinione Amasiae perturbant sermones prolati ab Amos publicam pacem et salutem regni. „In medio domus Israel“; sanctuarium Bethel erat religiosum cor et centrum regni Israel.

**12-13.** Misit Amasias ad Jarobe‘am II nuntium, qui prophetam apud regem accusaret. Ex contextu non comperimus quali cum successu. Respondit-ne rex ad factam accusationem? Tacuit-ne rex ad accusationem factam per sacerdotem Amasiam, permotus timore et reverentia erga prophetam et non ignorans ea, quae evenerant in regno Israel sub prophetis nuperis Elia et Eliseo? Erat-ne impius (conf. 2 Reg 14<sup>24</sup>) rex Jarobe‘am adeo sceleratus, ut propter contemptum Jahve dedignaretur etiam aliquid moliri in prophetam Jahve? Vel animadvertit-ne Amasias ipse et sua auctoritate, non exspectatis responso et mandato regis, in molestum praedicatorem? Ad omnes has quaestiones contextus directe non respondet. Vv. 12 et 13 solummodo referunt factum ipsum, nempe Amasiam revera tentasse persuadere prophetae, ut sanctuarium Bethel et territorium regni Israel relinqueret. (V. 12) *Et dixit Amasias ad Amos: Videns, vade, aufuge in terram Juda, comede ibi panem et ibi vaticinare!* (V. 13) *Et in Bethel noli amplius vaticinari, hoc enim est sanctuarium regis, haec est domus regni.*

V. 12: Jubet Amasias prophetam Amos abire in territorium regni Juda et ibi comedere panem vaticinarique. Ex vv. 12de collatis cum vv. 14cd elucet Amasiam vidisse in propheta Amos unum ex illis prophetis, qui in sic dictis scholis prophetarum educati et edocti munus propheticum exercebant tamquam artem, quâ vitam suam sustentabant (conf. Mich 3<sup>5.11</sup>), et qui maiora vel minora collegia – societates constituebant. Non rari erant tales edocti prophetae tempore anteexsilico. Nonnulli eorum hanc in scholis prophetarum edoctam artem propheticam turpis lucri gratia exercebant et certe evaserunt falsi prophetae.

V. 12b: „חֹזֶה – videns“. Hoc nomine, quod Amasias attribuit prophetae

Amos, appellabantur tempore anteexsilico prophetae – נְבִיאִים, quamquam hoc nomen חֹזֶה aequè ac nomen „רֹאֶה – videns“ hoc tempore anteexsilico minus frequenter adhibitum esse videtur (conf. Is 30<sup>10</sup>, Mich 3<sup>7</sup>, 2 Sam 24<sup>11</sup>). Ex v. 12b collato cum vv. 14cd apparet etiam prophetam Amos nomina חֹזֶה et נְבִיאִים habuisse pro nominibus idem significantibus. Etiam in vv. 12e, 13a, 15c et 16c occurrens expressio הַנְּבִיאִים, quâ ibi denotatur occupatio et opera „videntis – חֹזֶה“, clare demonstrat nomina חֹזֶה et נְבִיאִים significasse idem. Dabatur autem „prophetis – נְבִיאִים“ nomen „חֹזֶה – videns“ vel etiam nomen „רֹאֶה – videns“, quia prophetae participes fiebant visionum, per quas Jahve voluntatem suam manifestabat. – Sunt qui in appellatione חֹזֶה, attributâ ab Amasia prophetae Amos, vident ex parte Amasiae aliquam vel ironiam vel contumeliam vel etiam reverentiam; forsân et forsân non.

Vv. 12cde: In territorio regni Juda potest ex opinione Amasiae propheta Amos exercere artem propheticam, per quam sibi reperiat cibos, ibi potest vaticinari, si libet, contra domum Jarobe‘am et regnum Israel. – – Quoad in v. 12c occurrentem sic dictum dativum ethicum: „בְּרַח-לְךָ – amove te = aufuge“ vide Gesenius – Kautzsch<sup>27</sup> § 119s.

V. 13: Ratio, cur non potest Amos in Bethel vaticinari, est secundum opinionem summi sacerdotis bethelensis haec: Bethel est sanctuarium regis, Bethel est domus regni, i. e. sanctuarium bethelense est fundatum et institutum a regibus regni Israel (conf. 1 Reg 12<sup>28</sup>) et est praecipua sedes religionis regno Israel propriae, propterea non licet in sanctuario Bethel loqui contra domum regiam et contra regnum Israel.

Verba prolata ab Amasia in v. 13 sunt tristissimum testimonium, quam profunde lapsa sit vera religio Jahve in regno Israel. Non voluntas Jahve erat norma religionis et cultus religiosi in regno Israel, sed voluntas regis et emolumentum regni. Si Amasias, summus sacerdos bethelensis, defendit et propugnat thesim „cuius regio, eius et religio“, quam alienâ a vera religione et a vero cultu Jahve mente imbutus fuerit populus regni Israel! Verba prolata ab Amasia in v. 13 comprobant et iustificat porro omnes illas minas, quas propheta Amos contra regnum Israel et domum Jarobe‘am protulit.

Vv. 14 – 17 continent responsum prophetae Amos ad minas et arrogantia verba sacerdotis Amasiae.

**14-15.** (V. 14) *Respondit Amos et dixit ad Amasiam: Non sum propheta et non sum filius prophetae; pastor enim sum ego et vellicans sycomoros.* (V. 15) *Tulit me Jahve a tergo gregis et dixit ad me Jahve: Vade, vaticinare populo meo Israel!* – Primum defendit se propheta Amos contra falsam

opinionem Amasiae, qui videt in Amos solummodo unum ex illis in scholis prophetarum edoctis et in maioribus vel minoribus collegiis – societatibus adunatis prophetis, sustentantem per artem propheticam vitam suam: „Non sum propheta et non sum filius prophetae; pastor enim sum ego et vellicans sycomoros“. Deinde cum emphasi effert suam divinam vocationem et missionem; huic divinae vocationi et missioni obedire debet ipse propheta Amos, obedire debent sacerdos Amasias, rex Jarobe‘am II et omnis populus regni Israel, coram hac divina vocatione et missione evanescit et nihil valet falsa, ab Amasia defensa thesis „cuius regio, eius et religio“: „Tulit me Jahve a tergo gregis et dixit ad me Jahve: Vade, vaticinare populo meo Israel!“ – Quantum discrimen est sub respectu religioso inter prophetam Amos et summum sacerdotem bethelensem Amasiam! Quantum superat sub eodem respectu religioso humilis Amos arrogantem et superbum Amasiam!

Vv. 14cd: „Non sum propheta“, i. e. non sum in scholis prophetarum in arte prophetica educatus et edoctus propheta. – „וְלֹא בֶן-נְבִיא אֲנִי“ – et non sum filius prophetae“, i. e. non pertineo ad aliquod collegium vel ad aliquam societatem prophetarum edoctorum in scholis propheticis. – Ergo non est Amos unus ex serie talium edoctorum prophetarum. Ceterum aestimavit Amos magni omnes veros, voluntati Jahve obedientes prophetas – נְבִיאִים, etiamsi erant edocti in scholis prophetarum, prouti patet ex Am 2<sup>11</sup>.

Vv. 14ef: „Pastor enim sum ego et vellicans sycomoros“. Loco M vocis בּוֹקֵר, quae proprie significat armentarium, volunt nonnulli cum G, qui vertunt „αίπολον = pastorem caprarum“, et ad analogiam v. 15a, ubi occurrit expressio „צֹאן = grex ovium et caprarum“, legere vocem „נֹקֵד = pastor ovium“; sed forsitan est melius dicendum eum Kabenbauer-Hagen-o (l. c. p. 385) expressionem בּוֹקֵר esse ibi adhibitam sensu generico et designare ibi *pastorem* in genere. – בּוֹלֵם שְׂקָמִים = vellicans sycomoros (vox בּוֹלֵם est ἀπαξ λεγόμενον), G „κνίζων συκάμινα“, Θ „χαράσσαν συκαμίνους“; poma sycomororum – agrestium ficuum non maturescunt et non sunt apta esui, nisi ungue scalpuntur aut ferro, non scalpta fiunt amarissima; certe non constituunt poma sycomororum pretiosam et nobilem speciem pomorum (conf. e. gr. Tristram, Natural History of the Bible<sup>3</sup> [1889] pag. 397–400).

V. 15a: מֵאַחֲרֵי הַצֹּאן = a post gregem, i. e. a tergo gregis.

Nonnulli elidunt sine sufficiente ratione ex vv. 14 de expressionem אֲנִי tauquam posterius additamentum.

In vv. 15ab bis adhibitum idem subiectum יְהוָה intendit cum emphasi efferre divinam vocationem Amos.

V. 15c: Loco praepositionis -לְנִי proponunt nonnulli praepositionem -עַל.

**16-17.** Vv. 16 et 17 continent pulchram oratoriam coronidem versuum 12 – 15: In vv. 12 et 13 denegavit sacerdos Amasias prophetae Amos ius vaticinandi contra regnum Israel in territorio regni Israel; in vv. 14 et 15 econtra vindicat sibi humilis pastor Amos vi suae vocationis et missionis divinae ius vaticinandi in territorio regni Israel ubicumque et contra quemcumque. – Et quia Amos, a Jahve vocatus et missus, habet ius vaticinandi in territorio regni Israel ubicumque et contra quemcumque, propterea utitur in vv. 16 et 17 hoc suo iure et vaticinatur contra totam familiam Amasiae et contra totum populum regni Israel: (V. 16) *Et nunc audi verbum Jahve! Tu dicis: Noli vaticinari super Israel et nolli stillare super domum Isaac!* (V. 17) *Propterea haec dicit Jahve: Uxor tua in urbe fornicabitur, filii tui et filiae tuae per gladium cadent, humus tua funiculo mensorio dividetur, tu super terram pollutam morieris et Israel in captivitatem migrabit de terra sua.* – Indubia et certocertius ventura impletio huius vaticinii probabit et demonstrabit sacerdoti Amasiae pastorem Amos fuisse a Jahve vocatum et missum prophetam et idcirco habuisse ius in territorio regni Israel ubicumque et contra quemcumque vaticinandi.

V. 16d: הִשָּׁטֵת לֹא = noli stillare; G vertunt οὐ μὴ ἀχλαγωγῆσης, 'A habet οὐ σταλάξεις = non stillabis; stillare significat idem ac prophetare, i. e. verba et oracula fundere (conf. Ez 21<sub>2</sub>, Mich 2<sub>6</sub>); secundum Hoffmann-um est phrasis הִשָּׁטֵת לֹא prolata ab Amasia cum despectu et est vertenda „noli pati fluere salivam“ (hodierni epileptici prophetae orientales patiuntur enim in prophetando salivam ex ore fluere). Vox קְהָשִׁי denotat ibi idem ac Israel (vide adnotationes nostras ad eandem vocem Isaac in v. Am 7<sub>9a</sub>); nostrum קְהָשִׁי עַל-בַּיִת vertit V minus accurate „super domum idoli“, G habent ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακώβ, 'A ponit pro M Isaac expressionem „τοῦ γέλωτος“; reiciamus correcturam Winckler-i, qui ad analogiam v. Am 7<sub>9a</sub> loco קְהָשִׁי בַּיִת proponit בְּמֹת קְהָשִׁי.

V. 17: In vv. 17bcde legimus vaticinium contra totam familiam sacerdotis Amasiae. In ventura destructione regni Israel uxor Amasiae fornicabitur, i. e. uxor Amasiae, nobilissima et prima uxor civitatis Bethel, urbe expugnatâ libidini triumphantium hostium subiacebit (conf. Is 13<sub>16</sub>, Zach 14<sub>2</sub>); liberi Amasiae, filii et filiae, morientur; ipse pater, Amasias, postquam eius extenti agri (= humus eius) ab hoste-victore divisi et novis advenientibus colonis attributi sunt (conf. Mich 2<sub>4</sub>, Jer 6<sub>12</sub>, 2 Reg 17<sub>24</sub>), morietur super terram pollutam, i. e. aut a) deportabitur in terram alienam, quae pro uno-

quoque Israelita est terra polluta (conf. Hoš 9<sup>3-5</sup>, Gen 4<sup>14. 16</sup>, 1 Sam 26<sup>19</sup>) aut *b*) morietur in territorio regni Israel foedato et polluto sceleribus propriorum civium (conf. Lev 18<sup>25</sup>, Num 35<sup>33</sup>, Jer 3<sup>2</sup>) et sceleribus hostis-victoris [hoc dupplici modo potest explicari v. 17e: „tu super terram pollutam morieris“, sed explicatio prima est praeferenda]. V. 17f continet vaticinium contra totum populum regni Israel; populus regni Israel captivus deportabitur in terram alienam. – Vaticinium ab Amos in v. 17 enuntiatum impletum est in iis incursionibus hostilibus, in quibus reges assyriaci territorium regni Israel devastabant et habitatores regni Israel in captivitatem abducebant, donec victor rex assyriacus Sargon capitali urbe Samaria expugnatâ anno 722 regnum Israel destruxit et dominationi assyriacae subiecit (conf. 2 Reg 15<sup>29</sup>, 17<sup>6</sup>). Tunc venerunt novi, alieni coloni in territorium regni Israel. – Adiungimus ibi ingeniosam adnotationem exegetae Marti-i ad nostrum v. 17 (l. c. p. 214): „Merkwürdig, was ein Prophet im alten Israel alles sagen durfte; dem Amos geschah offenbar nichts. Anders war es schon schon zur Zeit Jeremias und Urias, s. Jer 26, bes. v. 22 – 24“.

V. 17f: Sunt qui totum v. 17f vel saltem ultima verba huius v. „מֵעַל אֲדָמָתוֹ“ – de terra sua“ pro posteriore additamento habent dicentes hunc versum nihil aliud esse ac repetitionem v. 11c, ubi hunc versum sacerdos Amasias ponit in ore prophetae Amos. Certe ratio singularis et nimis quaesita! Cur non posset propheta-poeta Amos saepius repetere versum, cuius argumentum (destructio regni et deportatio populi Israel) constituebat primam et potissimam materiam ipsius praedicationis prophetae?! –

## CAPUT VIII.

Quarta visio prophetae exhibens canistrum pomorum aestivorum (vv. 1 – 3). Minae contra oppressores pauperum et iniustos foeneratores (vv. 4 – 6). Annuntiatio venturi magni diei iudicii, qui dies erit dies commotionis terrae, tenebrarum et luctus, quo die deficiet verbum Dei et interibit omnis iuventus populi Israel (vv. 7 – 14).

1. Haec ostendit mihi Adonai Jahve:  
Ecce, canistrum pomorum aestivorum!

2. Et locutus est:  
Quid vides, Amos?  
Et dixi:  
Canistrum pomorum aestivorum.  
Et dixit Jahve ad me:  
Advenit finis populo meo Israel,  
non petransibo amplius eum.

3. Ululabunt cantica templi die illo,  
dicit Adonai Jahve,  
numerosa omni loco cadavera repellent silentium.

4. Audite hoc, qui conteritis egentem,  
ut exstinguatis pauperes terrae!